

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác triển khai, thực hiện thi hành Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn huyện Krông Nô

Thực hiện Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 55/QĐ-HĐND ngày 21/7/2022 về việc thành lập Đoàn Giám sát kết quả triển khai tổ chức thực hiện, thi hành Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện giai đoạn 2018- 2021; Kế hoạch giám sát số 54/KH-BKT-XH ngày 21/7/2022 về việc triển khai tổ chức thực hiện thi hành Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn huyện.

Sau khi nghiên cứu Báo cáo của 12 xã, thị trấn và qua công tác tiến hành giám sát, kiểm chứng tại 05 xã gồm Năm Nung, Đắc Drô, Nam Xuân, Nam Đà, thị trấn Đắc Mâm và UBND huyện cùng một số Phòng, Ban; đồng thời đoàn giám sát qua báo cáo của UBND các xã còn lại, Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã họp thảo luận và thống nhất báo cáo kết quả với một số nội dung như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Huyện Krông Nô với diện tích tự nhiên 81.349,31 ha, có 11 xã và 01 thị trấn, dân số 83.982 người. Số liệu cụ thể về trẻ em như sau: Trẻ em từ 0-16 tuổi là 22.959 chiếm 27,33% dân số, trẻ em nam là 12.930, trẻ em người dân tộc là 13.371, trẻ em nữ là 10.029, trẻ em dưới 6 tuổi là 7.089, trẻ em là con gia đình thuộc hộ nghèo là 1.908, hộ cận nghèo là 2.813, có 14 trẻ em từ 4-6 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng, 01 trẻ dưới 4 tuổi đang hưởng trợ cấp xã hội, 112 trẻ khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, huyện đã nhận được sự quan tâm của tỉnh, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của các Sở, Ban ngành chức năng và của Huyện ủy, bên cạnh đó nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em ngày càng được nâng lên nên; trong thời gian, từ năm 2018 - 2021 đã có những chuyển biến tích cực, tạo đà cho việc tổ chức, thực hiện giai đoạn 2020-2025 hoàn thành các chỉ tiêu mà Nghị quyết đảng bộ huyện đã đề ra.

II. MỤC ĐÍCH VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

Giám sát công tác triển khai, thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em giai đoạn 2018-2021 với mục đích tìm ra những khó khăn, vướng mắc,

những tồn tại trong công tác phối hợp, công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, qua đó có cơ sở kiến nghị, đề xuất và đề nghị UBND huyện cùng các ngành chức năng có giải pháp cụ thể, trên cơ sở đó có những chấn chỉnh kịp thời các tồn tại để thực hiện tốt các chủ trương chính sách của đảng, nhà nước trong giai đoạn tiếp theo đối với công tác này.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

Đoàn giám sát đã thực hiện kiểm chứng tại 05 xã, một số phòng ban chức năng và UBND huyện, nghiên cứu qua báo cáo của các xã, thị trấn còn lại và một số cơ quan liên quan, đồng thời, đi thực địa tại một số điểm mà qua báo cáo đoàn xét thấy còn có những bất cập mà các xã, thị trấn đề xuất kiến nghị, đoàn đưa ra những ý kiến và quan điểm như sau:

1. Công tác triển khai các văn bản :

Xác định công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em là nhiệm vụ có tính chiến lược lâu dài, giúp định hướng chuẩn bị nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, từ đó UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của đảng và nhà nước trước hết thông qua các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cũng như triển khai các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Năm 2018 đã ban hành 11 văn bản;
- Năm 2019 đã ban hành 24 văn bản;
- Năm 2020 đã ban hành 12 văn bản;
- Năm 2021 đã ban hành 19 văn bản;

(UBND huyện đã có phụ lục kèm theo báo cáo số 689/BC-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2022).

2. Kết quả triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em giai đoạn 2018-2020;

- Công tác tuyên truyền Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em: Trong hai năm 2018 và 2019 đã tổ chức 02 đợt tuyên truyền, phối hợp cùng Hội Liên hiệp phụ nữ với tổng số gần 800 lượt người tham dự, triển khai các văn bản (62/KH-UBND ngày 02/4/2018, Kế hoạch 86/KH-UBND, ngày 5/4/2019, Công văn 385/UBND-LĐT BXH, ngày 12/3/2020, Công văn 341/UBND-LĐT BXH, ngày 02/3/2021) về triển khai công tác đến các cơ sở đối với nhiệm vụ hằng năm.

- UBND huyện đã ra Quyết định thành lập và bổ sung Ban chỉ đạo công tác trẻ em¹.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể chiều cao và cân nặng đã giảm dần hằng năm; cụ thể, từ 19,1% năm 2018 xuống còn 17,7% năm 2021, thể cân nặng từ 26,4% năm 2018 xuống còn 24,7% năm 2021, giai đoạn 2018-2021 tỷ lệ tiêm chủng trẻ em đạt trên 92%.

¹ Quyết định số 2067/QĐ-UBND ngày 13/8/2019, Quyết định 3998/QĐ-HĐBTQBTTTE ngày 09/12/2014 của Hội đồng bảo trợ.